PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

MEMORANDO 011/2025- DL Santarém,25 de fevereiro de 2025.

Excelentíssimo Senhor.
Vereador Erlon Rocha
Presidente da 2º Comissão da Câmara Municipal de Santarém.

Assunto: Encaminhamento dos Processos nº 290/2025 à 293/2025.

Senhor Presidente,

Considerando os encaminhamentos da Mesa Diretora em 24 de fevereiro de 2025,

segue em anexo os Processos abaixo transcritos, para as devidas tramitações.

. Projeto de Lei/Proce nº 290/2025. DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO DE PONTOS

DE ACESSO GRATUITO À INTERNET EM PRAÇASE LOGRADOUROS PÚBLICOSE DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR MURILO TOLENTINO, contendo

02fils;

. Projeto de Lei/Proc nº 291/2025. ALTERA O ARTIGO 34 DA LEI Nº 16.301, DE

28 DE DEZEMBRO DE 1998, QUE DISPÕE SOBRE O CONTROLE E PROTEÇÃO DE

POPULAÇÕES ANIMAIS, BEM COMO SOBRE A PREVENÇÃO DE ZOONOSES NO

MUNICÍPIO DE SANTARÉM, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR

ALEXANDRE MADURO, contendo 02 fls;

. Projeto de Lei/Proe nº 292/2025. DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO

ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO FUNDO DE

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUAÇÃO BÁSICA - FUNDEB, NO

VALOR DER$ 9.677.222,84 (NOVE MILHÕES, SEISCENTOS E SETENTAE SETE MIL,

DUZENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E TRÊS CENTAVOS), SALDO REMANESCENTE

DO EXERCÍCIO DE 2023, OARCELA DIFERIDA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AUTORIA: PREFEITURA MUNICIPAL, contendo 05fls;
. Projeto de Lei/Proe nº 293/2025. DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO

ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO FISCAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃOE
DESENVOLVIMENTO DA EDUAÇÃO BÁSICA - FUNDEB, NO VALOR DE R$

17.984.917,34 (DEZESSETE MILHÕES, NOVECENTOS E OITENTA E QUATRO MIL,

NOVECENTOS E DEZESSETE REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS), SALDO

REMANESCENTE DO EXERCÍCIO DE 2024, PARCELA DIFERIDA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: PREFEITURA MUNICIPAL, contendo 07 fls;

Cordialmente,

Vanessa Feleol da Mota Aguiar
Diretora do

Port. nº 1

PODER LEGISLATIVO — CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290